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Arbejdet med den pædagogiske 

læreplan 

 

 

Forord 
Siden april 2018 har vores fornemmeste opgave været at skabe et trygt og så genkendelig en 

hverdag som muligt med omsorg og nærvær inden for de rammer og retningslinjer, som var tilladt 

også under Corona- pandemien. 

 

Det vigtigste for os har været, at børnene kunne være trygge, og hvor hele huset har ønsket at være 

så genkendeligt som muligt. 

 

Vores hverdag har været mere for enkelt og opdelt i børnegrupper. Vi har været meget uden for og 

været meget på ture i den nærliggende skov. I forlængelse her af har vi formået at have fokus på 

vores årstidsfester, naturen og hvert enkelt barn. 

 

Hvordan har vi organiseret vores evalueringskultur? 
På vores personalemøder evaluerer vi de forgangne uger og den årstidsfest vi fejrede sidst. På 

personalemøderne er der rum til at reflektere over den pædagogiske praksis, og også planlægge den 

kommende tid, igen i forhold til børnegruppe, det enkelte barn, aktiviteter og forberedelserne til den 

kommen årstid og årstidsfesten. 

 

Hvordan har vi arbejdet med vores pædagogiske læreplan? 
Vi har gennemgået den styrket pædagogiske læreplan, og forholdt os til, hvordan vi arbejder med de 

forskellige temaer og læringsmiljøer. Vi har fået bekræftet, at vi er på rette vej og vi praktiserer det 

skrevet. Når det er sagt, vil vi fremadrettet gå mere i dybden med aktuelle læringsmiljøer og arbejde 

på at løfte niveauet, hvor det er hensigtsmæssigt at foretage ændringer. 

 

Hvad var formålet med den evaluering, som vi gennemførte? 
Vi har valgt at benytte os af praksisfortællinger, lavet fotobøger af årstidsfesterne og benyttet os af 

dokumentationsmateriale fra vores sammenslutning. Vores evaluering har haft til formål at få et 

billede af børnenes trivsel, udvikling og leg. Vi antager udvikler og trives børnene, tilgodeser 

læringsmiljøerne så vidt muligt børnene. Vi har valgt at fokusere på det generelle og overordnede 

læringsmiljø ud fra barnets udvikling i denne evaluering. Det er betydningsfuldt for os, at alle børn 

trives i denne tid. Vi har haft fokus på naturen, som vi har benyttet mere i denne tid. 

 

Hvilke pædagogisk dokumentationer har vi indsamlet i arbejdet med den 

gennemførte evaluering? 

 
Vi har benyttet os af: 

    Praksisfortællinger 

    Fotobog af årstidsfester m. billeder af 

aktiviteter op til årstidsfester og     årstidsfesten 

    Opslag til forældrene og breve til forældrene 

    Observationer på børn 

    Materiale til dokumentation af barnets 



udvikling 

    Skemaer angående barnets trivsel, leg og 

tilknytning 

 

Sammenhænge 

– mellem læringsmiljø, leg, dannelse, udvikling, læring, og trivsel 

 
Som udgangspunkt er børnene i trivsel. Børnene er deltagende i årstidsfesterne, hvor mange af 

læreplanstemaerne indgår via sangleg, eventyrfortælling, forberedelserne og årstidsfesterne. 

Børnenes lege er fantasifulde. 

–  
Vi har løbende skrevet dokumentation på følgende måde: 

 

Vi har skrevet praksisfortælling, en iagttagelse der har fokus på børnenes deltagelse i aktiviteten. Vi 

har lavet faglig refleksion, hvor vi træder et skridt tilbage og indtager forskellige læreplans 

positioner, hvorfra det er muligt at udforske praksisfortællingen. 

 

Vi har udforsket praksisfortællingen ud fra seks forskellige refleksionspositioner: 

  

    Krop, sanser og bevægelse 

    Natur, udeliv og science 

    Social udvikling 

    Kommunikation og sprog 

    Kultur, æstetik og fællesskab 

    Alsidig personlig udvikling 

 

Vi har på den måde tyknede fortællingen, der åbner op for de forskellige positioner og tolkning af 

det, der sker i praksisfortællingen. 

 

Vi har haft mulighed for at bruge tre tilgange til evaluering: 

 

    Evaluerende skalaspørgsmål 

    Evaluerende mirakelspørgsmål 

    Evaluerende positive undersøgelser, hvad vil 

vi fremover 

 

Vi har efterfølgende gennemgået vores ugentlig praksisfortælling og evaluering. Vi har samlet vores 

erfaring med praksisfortælling og læringsmiljøerne, og set på børns udvikling, leg, dannelse, og 

læring. 

 

Det ses i praksisfortællingerne, at vi i de fleste praksisfortællinger har mange af læreplanstemaerne 

med. 

 

I evalueringen er følgende gennemgående: 

 

Organisering, struktur og rytme/genkendelighed 

Vi har erfaret, når vi har planlagt, struktureret og organiseret os, at det giver en god stemning til 

forberedelserne og nærvær til årstidsfesterne. Det er væsentligt, at vi voksne får planlagt i 

personalefællesskabet, hvordan forberedelserne op til årstidsfesten skal være, og vi får uddelegeret 

opgaverne, således at vi alle sammen ved, hvad vi gør sammen? Og vi hver især ved, hvad vi står 

for af forberedelser, og hvilke opgaver hver voksen har til en årstidsfest. 



Vi bliver på den måde til stede, som autentiske og handlende mennesker. Vi skaber på den måde 

rammerne for børnene. 

 

Nærvær, kontakt og tilknytning til os voksne 

Vi har erfaret, når vi skaber rammerne omkring børnene, at børnene både vil og kan selv række ud 

efter verden. Børnene kommer og vil være med. Børnene bruger deres sanser. De lytter til sange og 

eventyr op til festerne, de mærker på naturmaterialerne, som vi benytter op til festernes 

forberedelse. Vi ser, at børnene knytter sig til de voksne, og vi undres samme.  Aktiviteterne 

sammen med de voksne, er bl.a. med til at give børnene ro inde i sig selv. Det er med til, at børnene 

griber verden, som de er omgivet af. Børnene lærer nyt og er klar til at deltage i fællesskaber. 

Børnene føler tryghed ved at opleve nærvær med voksne og oplever sig som bidrager til 

fællesskabet. De vil gerne være med til forberedelserne og festerne. 

 

Det er godt med voksnes gøremål. Det skaber kontakt og fællesskab både mellem barn/voksen og 

barn/barn. 

 

Vi har til de fleste evalueringer benyttet evalueringsskala, og skalaen ligger højt ofte fra 7 til 10.  Vi 

har brugt evaluerende positivt spørgsmål i mindre grad. 

 

 

Læring 

Børnene lærer gennem, det de møder i institutionen. Det viser sig ved de ugentlige 

praksisfortællinger og evalueringer, hvor vi gentagende gange skriver, at børnene stimuleres socialt 

gennem vores daglige fællesskaber f.eks. sangleg og eventyrfortællinger og ved de fælles 

forberedelser op til festerne og så selve festen. 

Læringen kommer til udtryk gennem barnets leg. De har først grebet verden ved handlinger og 

forberedelserne. 

 De fælles aktiviteter sangleg, eventyr, og årstidsfesten stimulerer børnenes forestillingsevne og 

indre billeddannelse og er med til at børnene er fantasifulde. 

  

     

Leg 

Børnene lægger efterfølgende mærke til det, som de har været med til at forberede, og til det som de 

har oplevet til festerne. De implementerer det efterfølgende i deres leg.  De laver eventyr. De 

benytter sangene fra sanglegen. De leger selv sanglege. Børnene får en fælles kultur og et 

fællesskab, som skaber en ramme for dem, hvor fra de kan danne relationer og lege. Børnenes lege 

udvikles ud fra, at sammen har hjulpet en voksen med nogle forberedelser til en fest. Deres glæde 

ved det, samt deres fantasi gør, at de sammen udvikler deres legefællesskab og deres lege. 

 

Natur 

Vi har arbejdet med natur og naturfænomener. Det har handlet om barnets udvikling i forhold til at 

undersøge, være nysgerrig, og eksperimenterende med elementer i naturen. 

 

Vi bor og lever med naturen hver dag. En stor del af haven er naturgrund. Vi oplever det særlige ved 

hver årstid, hver eneste dag. 

Natur har stor vægt i vores pædagogiske virke og har i denne tid været benyttet en stor del af 

hverdagen. 

 

”Årets gang har sit eget liv. Menneskesjælen kan med sin følelse følge dette liv. Først når sjælen 

lader det, der taler forskelligt fra uge til uge i dets liv, virke på sig, kan den rigtig finde sig selv 

gennem denne medleven. Den vil da føle, hvordan den får tilført kræfter, som styrker inde fra”. 

(Rudolf Steiner 1918)  



 

Naturen stiller sig selv til rådighed for os. Vi oplever, at det er vigtigt barnet selv tilegner sig 

naturens lovmæssigheder og fænomener gennem det at sanse og opleve dem på egen krop. Derved 

kommer de frem til en barnlig erkendelse af sammenhæng. Disse egen oplevelser er meget vigtige 

for barnet. De danner grundlag for senere at nå frem til en erkendelse gennem naturvidenskaben. 

Igen ud fra grundstenen. Først gribe – så begribe. 

 

  Mål    Handleplan 

  Evaluering 

   

 

At børnene oplever en 

samhørighed med naturen og 

udvikler sig gennem naturen 

 

 

De voksne er opmærksomme på 

at være efterlignelsesværdig og 

rollemodeller, således at 

børnene gerne vil være med i 

vores handlinger- vi sanker 

brænde, flækker brænde, stabler 

brændet og benytter det tørre 

brænde til optænding og 

forbereder mad over bål hver 

uge. 

 

 

Børnene er ivrige til at finde 

pinde, som skal på bålet og er 

begejstret med til alle 

processerne ind til den dejlige 

suppe bordet står på bordet og 

skal spises. 

 

At børnene får et kendskab til 

vand og vandmængde 

 

 

Vi har etableret vandtønder. 

Den ene i Lillegruppens have. 

Den anden i den store have, og 

arrangeret et legemiljø ved 

siden af med bænk og et par 

buske. 

 

 

Børnene har erfaret at tønden er 

fuld af vand, når det har regnet. 

Og de accepterer også, når 

tønden den er tom. Vi har 

erfaret læringsmiljøet skaber 

fantasifulde og fordybende 

lege. 

 

At børnene oplever årstidernes 

skiften 

 

 

 Alle dage leger vi uden for og 

klæder os på efter vejret. Vi har 

traditioner til vores 

årstidsfester. 

 

Vi udvikler vores traditioner og 

finder pædagogiske tiltag, der 

tydeliggør festen og årstiden Vi 

er blevet opmærksom på at 

forberedt planlægning og en 

ramme giver børnene en 

sansende oplevelse og en 

stemningsfuld årstidsfest. 

 

 

At børnene får kendskab til dyrs 

behov og levevis 

 

 

Vi har regler børnene skal 

overholde. Dyrene slippes fri 

før frokost og inden dagen er 

omme. Laver forskellige små 

insekt bo med børnene til 

insekter. 

 

Generelt er børnene gode til at 

passe på dyrene og tage hensyn 

til dem. 

 

Opsamling 
Vi har ved gennemgang af indsamlet materiale til evalueringen af den pædagogiske læreplan, set at 



vi er på rette vej. Vi ser at børnene er legende, deltagende og trives, derved kan vi bekræfte, at vi 

grundlæggende har læringsmiljøer, der tilgodeser barnets udvikling. 

 

Grupperne og hele huset på personalemøder evaluerer kontinuerligt. De forandringer som bliver 

synliggjort, bliver implementeret. Det er justering i praktiske gøremål i hver gruppe, handleplaner 

på enkelte børn og børnegrupper, der er betydningsfulde og vigtige i forhold til at tilrettelægge og 

tilpasse til børnegruppens læringsmiljø. Det er betydningsfuldt videndeling til at tilrettelægge 

læringsmiljøerne. 

 

Opsamlingen viser, at grundig planlægning og modsat manglende planlægning, påvirker de voksnes 

engagement og derved også børnenes engagement. Og rammerne omkring børnene må være 

tydelige også fleksibel efter behov. 

 

Relevante udviklingspunkter: 

 

Vi skal være opmærksomme på, at det kan være forskelligt fra gruppe til gruppe, hvilke områder der 

kan løftes. 

 

At børnene er nysgerrige og eksperimenterer, når de voksne er opmærksomme på at stoppe op, så 

der er tid til netop at undersøge og undres. Det er betydningsfuldt at undres sammen - børn og 

voksne. 

At undres sammen, have en undersøgende tilgang og prioritere tid til at stoppe op, understøtter 

børnene til at finde deres ”barnesvar”, som lagrer sig, og det er senere betydningsfuldt for 

videnskabelig viden. 

 Dog kan vi godt få øje på, at der er plads til at udvikle og introducere tiltag, som giver 

flere læringsmiljøer på skovturene, således at de kan gribe/gøre mere i naturen for at begribe den 

senere hen. 

 

Hvad har vi lært 
Planlægning giver engagerede børn og personale 

 

De voksne og rammerne må være tydelig i aktiviteter og læringsmiljøet 

 

Vi voksne får et løft, når børn leger godt, er nysgerrig og trives 

 

Vi bliver motiveret over at se børnenes livsglæde, livsmod og deres fantastiske og umiddelbare svar 

på naturen 

 

Bestyrelsens rolle 
Bestyrelsen er blevet bekendt med udviklingspunkter fra dokumentationen og tilsyn. 

 

Planlægning af fremadrettet evalueringskultur 
Vi har erfaret, at vi ønsker at implementere en mere struktureret dokumentations kultur ved hjælp af 

et årshjul. 

 

Vi vil benytte os af flere former for dokumentationsmateriale, muligvis børneinterview, statistikker 

og billeder. 

Vores læreplan er som udgangspunkt et godt redskab for Naturbørns læringsmiljø, som vi bestræber 

os på at arbejde ud fra. Vi ønsker denne gang at bevare læreplanen. Vi bestræber os på at videre 

udvikle os og sikre os, at vi arbejder ud fra vores læreplan. 

 


